
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO
ISTITUTO COMPRENSIVO CREMONA TRE

Via San Lorenzo, 4 - 26100 Cremona    Tel. 0372 27786 - Fax 0372 534835
   e-mail: CRIC82000X@ISTRUZIONE.IT  -pec: CRIC82000X@PEC.ISTRUZIONE.IT  

sito web: www.iccremonatre.edu.it - Cod. MIUR CRIC82000X -  C.F. 80005600194 
___________________________________________

Protocollo e data come da segnatura

All’Albo
Al Sito Web

Agli Atti

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii.;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa";
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii ed in particolare l'art. 7 comma 6 contenente norme
relative alla possibilità per le Amministrazioni pubbliche di individuare esperti per particolari attività;
VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge
13 luglio 2015, n. 107”;
VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei Contratti Pubblici”, “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postale, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture”;
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, N. 207)
relativamente agli articoli in vigore alla data della presente Determina a Contrarre;
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;
VISTO il Regolamento reperimento esperti esterni, approvato dal Consiglio di Istituto in data 15/12/2017;
TENUTO CONTO che la disponibilità di bilancio sarà determinata dai contributi volontari e vincolati delle
famiglie degli alunni partecipanti nell’ambito del Progetto P2.1 Lingue Straniere del P.A. 2022 e 2023;
CONSIDERATA l’impossibilità di attribuire l’incarico a personale interno;

DETERMINA  
AVVIO PROCEDURA SELEZIONE

ESPERTI MADRELINGUA INGLESE E FRANCESE

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI

C
R

IC
82

00
0X

 -
 A

29
16

E
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

68
02

 -
 2

9/
12

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U

mailto:CRIC82000X@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:CRIC82000X@ISTRUZIONE.IT


DETERMINA

1. Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
2. Di indire la selezione di personale, mediante avviso pubblico che sarà reso noto sul sito web della scuola nelle
sezioni “Albo on line” e “Amministrazione Trasparente” per l’affidamento dell’incarico di esperti
madrelingua inglese e francese per attività di docenza a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto
3. Di stabilire che l’esperto sarà individuato nel rispetto dell’ordine di priorità come di seguito indicato:
a) il personale di altre istituzioni scolastiche
b) in assenza di personale di cui alle lettere a), con esperti esterni tramite stipula di regolare contratto.
4. Di stabilire che per il percorso formativo le ore previste saranno così suddivise:
a)24 ore di lingua francese (4 ore per ciascuna classe terza di scuola secondaria)
b)36 ore di lingua inglese (6 ore per ciascuna classe terza di scuola secondaria)
c)12 ore di lingua inglese per attività laboratoriali per le docenti di scuola primaria propedeutiche ai laboratori di 
classe
Si precisa che gli interventi presso la scuola M.G.Vida avranno durata di 57 minuti, mentre le attività proposte alle
docenti di scuola primaria vanno intese come unità orarie di 60 minuti.
Per le ore assegnate a ciascun formatore il compenso orario previsto è di € 35,00 più IVA (se esente IVA il 
compenso orario è di €. 35,00). 
L’esperto riceverà lettera di incarico per lo svolgimento dell’attività (nulla sarà dovuto per la eventuale 
partecipazione alle riunioni programmate dall’istituzione scolastica in merito alla realizzazione del progetto, in 
quanto tale attività rientra nell’incarico)
5. Di impegnare la relativa spesa nel Progetto P2.1 Lingue straniere del Programma Annuale e.f. 2023
6. Di stabile che i requisiti professionali minimi di accesso siano quelli indicati nell’allegata Tabella A
7. Di stabilire che l’individuazione degli esperti sia effettuata da una apposita commissione di valutazione
nominata dal D.S., attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate
all’avviso e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S.
8. Di verificare il possesso dei requisiti da parte dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016
9. Di dare atto che gli esperti devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80
del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) nonché dei requisiti minimi di:
a) idoneità professionale
b) capacità economica e finanziaria
c) capacità tecniche e professionali maturate nel settore oggetto del presente affidamento e che, in caso di
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti dalla norma è prevista la risoluzione
del presente accordo ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni
già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. Il professionista contraente potrà essere inoltre soggetto, ove ne
ricorrano le condizioni, all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del
contratto;
10. Il Dirigente Scolastico assume l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, per l’intervento in oggetto,
nel rispetto delle disposizioni di cui all’ Art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 241/1990
11. Di disporre che la presente determina venga resa pubblica mediante affissione all’albo online dell’Istituto,

Si allega la tabella A “Criteri di valutazione” 

Cremona, 28/12/2022

LA Dirigente Scolastica
Dott. ssa Laura Rossi

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI

C
R

IC
82

00
0X

 -
 A

29
16

E
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

68
02

 -
 2

9/
12

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U



REQUISITI E CRITERI DI VALUTAZIONE

Possono presentare domanda di partecipazione alla selezione coloro che siano in possesso di:

 Diploma e/o Laurea;

 Essere di madrelingua inglese/francese o bilingue,   vale a dire cittadini che per derivazione
familiare o vissuto linguistico abbiano competenze linguistiche ricettive e produttive tali da
garantire la piena padronanza della lingua straniera inglese/francese;

 Possedere esperienza documentata nella didattica di lingua inglese e francese;

 Cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;

 Godimento di diritti  civili  e politici;  non abbiano riportato condanne penali  e non siano
destinatari  di  provvedimenti  che  riguardino  l’applicazione  di  misure  di  prevenzione,  di
decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel Casellario Giudiziale;

 Conoscenza di non essere sottoposti a procedimenti penali.

CRITERI DI SELEZIONE

Una commissione appositamente nominata provvederà alla valutazione dei titoli ed alla 
compilazione della graduatoria avvalendosi dei criteri di valutazione riportati nella seguente tabella:

TITOLI STUDIO

LAUREA
quinquennale vecchio ordinamento LAUREA 
SPECIALISTICA
nuovo ordinamento

max 20 punti 110 e lode        punti 20
110            punti 18
da 109 a 105    punti 14
fino 100           punti 6

Diploma 6 punti Punti 6

Corsi di formazione su tematiche attinenti il 
settore di competenza, in qualità di discente

Max 8 punti 1 punto per ogni esperienza

ESPERIENZE PROFESSIONALI

Esperienze certificate di realizzazione di interventi
in qualità di esperto madrelingua in ambito 
scolastico per un minimo di 20 ore complessive 
nell’arco di un anno scolastico sui
ragazzi di età 6/14 anni

Max 20 punti 2 punti per ogni esperienza

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI

C
R

IC
82

00
0X

 -
 A

29
16

E
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

68
02

 -
 2

9/
12

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U



Esperienze certificate di realizzazione di interventi
in qualità di esperto madrelingua in ambito extra-
scolastico con ragazzi dagli 6/14 anni , per un 
minimo di 20 ore complessive nell’arco
di un anno.

Max 20 punti 2 punti per ogni esperienza

Corsi di formazione su tematiche attinenti il 
settore di competenza, in qualità di docente

max 12 punti 1 punto per ogni esperienza

Pubblicazioni inerente il settore di competenza max 6 1 punto per ogni pubblicazione

Esperienze di docenza universitaria inerente il 
settore di competenza

max 8 2 punti per ogni corso

TOTALE
100
PUNTI

LA Dirigente Scolastica
Dott. ssa Laura Rossi

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI

C
R

IC
82

00
0X

 -
 A

29
16

E
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

68
02

 -
 2

9/
12

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 U


		2022-12-29T09:42:22+0100
	LAURA ROSSI




